
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748068

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   2 agosto 2017, n. 1278
Variazione al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 ai sensi del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i., 
per assegnazione statale quote a destinazione vincolata. Delibera CIPE n. 73/2016 in materia di Nucleo di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici. 

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base della proposta della Responsabile 
della Segreteria Tecnico-Amministrativa del Nucleo regionale di Verifica e Valutazione degli Investimenti 
Pubblici (NVVIP), confermata dai Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e dal Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue

VISTI:
-	 l’art. 1 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 che prevede la costituzione, da parte delle Amministrazioni cen-

trali e regionali, di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici per garantire il supporto 
tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di 
interventi di ogni singola amministrazione;

-	 l’art. 1 della Legge Regionale 8 marzo 2007,n. 4 (modificata con L.R. 7 aprile 2015, n. 14) che- in attuazione 
dell’art. 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144 - prevede che il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Inve-
stimenti Pubblici (NVVIP) della Regione Puglia è istituito in via autonoma sotto il profilo amministrativo, 
organizzativo e funzionale presso l’attuale Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia;

PREMESSO CHE:
-	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1969 del 30.11.2016è stato istituito il Nucleo di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia, sulla base delle Direttive precedentemente ema-
nate con le D.G.R. n. 239 del 20.02.2015 e n. 1512 del 27.07.2015

-	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 17.01.2017 è stato individuato e nominato il Presidente 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia ai sensi dell’art. 4 della L.R. 
8 marzo 2007, n. 4;

CONSIDERATO CHE:
-	 il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) - tenuto conto dell’esigenza di assi-

curare continuità nel finanziamento delle spese di funzionamento dei Nuclei quale condizione necessaria 
per consentire lo svolgimento delle attività istituzionali ad esse demandate - con propria Deliberazione n. 
73/2016 ha provveduto alla ripartizione ed assegnazione a favore delle Amministrazioni centrali e regionali 
di risorse relative agli anni 2015 e 2016 — Fondo di cui all’art. 1, comma 7, L. 144/1999;

-	 al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia, con detta Deliberazione 
n. 73/2016, il CIPE ha assegnato le somme di Euro 145.879,00 per l’anno 2015 e di Euro 129.222,00per 
l’anno 2016, per un totale pari ad Euro 275.101,00 per il finanziamento delle attività del biennio 2015-2016 
del NVVIP della Puglia.

DATO ATTO CHE:
- la Sezione Regionale Bilancio e Ragioneria, Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione del Bi-

lancio Vincolato, ha provveduto all’emissione della reversale dì incasso n. 5840/17dell’importo di Euro 
275.101,00, imputata al capitolo 2038055/17



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48069

- al fine di addivenire con l’esatta imputazione e consentire l’erogazione dei fondi per le finalità per le quali 
sono stati assegnati dal OPE, occorre procedere all’iscrizione in bilancio delle dotazioni finanziarie dei capi-
toli di entrata e di uscita, relative alle suddette assegnazioni vincolate, ammontati ad Euro 275.101,00

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009”

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011, così come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo autorizza le variazioni del documento tecnico 
di accompagnamento e le variazioni del Bilancio di previsione relativamente all’accertamento in bilancio di 
maggiori entrate vincolate;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2016, n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2017 e pluriennale 2017-2019”;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 16 del 17.01.2017 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 
e pluriennale 2017-2019. Articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario gestionale.”

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione 
I della L. 232/2016 (Legge di stabilità 2017)

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale:
•	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 

2018-2019, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale 2017, ai sensi dell'art. 51 
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., così come indicato nella sezione copertura finanziaria, in relazione alla predet-
ta assegnazione statale del CIPE in materia di Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici.

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta una VARIZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E 

CASSA al bilancio di previsione 2017, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2017-2019 ai sensi dell'art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014

BILANCIO VINCOLATO

PARTE – ENTRATA

CRA 62 – Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione, Formazione e Lavoro
06 - Sezione Programmazione Unitaria

Capitolo di 
Entrata Declaratoria Titolo, Tipologia, 

Categoria

Codifica Piano 
dei Conti 

Finanziario 
e Gestionale 

SIOPE

Variazione di Bilancio 
di Competenza

e Cassa

e.f. 2017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748070

2038055

Assegnazione Statale per l’attuazione 
dell’art. 1, comma 7, L. 144 del 17/05/199 
- Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici - Decreto L. del 
31/12/1999

2.101.1 U.2.1.1.1.000 + € 275.101,00

TOTALE + € 275.101,00

Titolo giuridico che supporta il credito: Delibera CIPE 73/2011 “Nuclei di valutazione e verifica degli 
Investimenti Pubblici. Ripartizione risorse quote anni 2015 e 2016 (articolo 1, comma 7, Legge n. 144/1999)

Reversale di incasso n. 5840/17 dell’importo di Euro 275.101,00
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Presidenza del Consiglio dei  Ministri

PARTE II – USCITA

CRA
62 – Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione, Formazione e Lavoro
06 - Sezione Programmazione Unitaria

Capitolo di 
Entrata

Declaratoria
Missione, 

Programma, 
Titolo

Codifica Piano dei 
Conti Finanziario

Variazione 
di Bilancio di 

Competenza e 
Cassa

e.f. 2017

1082055

“Spese per l’attuazione dell’art. 1, c. 7, L. 114 
del 17.05.1999 – Nucleo di Valutazione E 
Verifica Degli Investimenti Pubblici. D.L. del 
31.12.1999

1.12.1 U.1.03.02.10.0 00 + € 232.662,73

1082052

“Spese per l’attuazione dell’art. 1, c. 7, L. 114 
del 17.05.1999 – Nucleo di Valutazione E 
Verifica Degli Investimenti Pubblici. D.L. del 
31.12.1999 – Collaborazioni Coordinate e a 
Progetto”

1.12.1 U.1.03.02.12.000 + 20.000,00

1082053

“Spese per l’attuazione dell’art. 1, c. 7, L. 
114 del 17.05.1999 – Nucleo di Valutazione 
e Verifica degli Investimenti Pubblici. D.L. 
del 31.12.1999 – Contributi sociali a carico 
dell’Ente”

1.12.1 U.1.01.02.01.000 + € 4.188,27

1082058

“Spese per l’attuazione dell’art. 1, c. 7, L. 
114 del 17.05.1999 – Nucleo Di Valutazione 
e Verifica degli Investimenti Pubblici. D.L. 
del 31.12.1999 – Spese per Il pagamento 
dell’Imposta Regionale sulle Attività 
Produttive”

1.12.1 U.1.02.01.01.0 00 + € 18.250,00

TOTALE € 275.101,00

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 275.101,00 corrispondono 
da OGV che sarà perfezionata nel 2017 mediante impegno pluriennale da assumersi con Atto dirigenziale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48071

della Sezione Programmazione Unitaria, nel rispetto dei corretti vincoli di finanza pubblica.

Il Presidente della Giunta Regionale, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. 
4febbraio 1997, n. 7

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Resp.le A.P. della Segreteria Tecnico-
Amministrativa NVVIP, dal Dirigente del Servizio Attuazione del Programma e dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro che ne attestano la conformità alla 
legislazione vigente;

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1)	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2)	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 
2018-2019, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale 2017, ai sensi dell’art. 51 
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., così come indicato nella sezione copertura finanziaria

3)	 di approvare l’alleato E/1 nella parte relativa alla variazione di bilancio;

4)	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili così come 
indicato nella sezione copertura finanziaria

5)	 di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale 
il prospetto di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della 
presente Deliberazione;

6)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP), unitamente all’allegato E/1

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748072


	DEL1278



